EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2021

Processo: 00113-00018163/2020-32; ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2021;

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA:STE – SERVIÇOS TÉCNICOS

DE ENGENHARIA S/A, CNPJ: 88.849.773/0001-98; OBJETO: prorrogação do prazo de

execução por mais 30 (trinta) dias à contar de 26/04/2022 a 26/05/2022 e o novo prazo de

vigência até 31/12/2022.; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, da Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993; GARANTIA: Em razão da prorrogação do prazo do contrato a

Contratada deverá estender o garantia até 31/12/2022; DATA DA ASSINATURA:

27/12/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR;

Pela Contratada: FABIO ARAUJO NODARI.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 36/2021
Processo: 00113-00005897/2021-32; ESPÉCIE: 1º Termo Apostilamento ao Contrato nº
036/2021; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: NG ENGENHARIA
E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 04.326.648/0001-03; OBJETO: RETIFICAÇÃO da
CLÁUSULA QUARTA - DA GARANTIA CONTRATUAL do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 036/2011 (83781491) por erro material; DATA DA ASSINATURA:
25/04/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor-Geral ENG. CIVIL FAUZI NACFUR
JUNIOR.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2022

Processo: 00113-00003335/2022-35; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por

intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: GHI COMERCIO DE

PAPEIS E ARTIGOS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 34.791.570/0001-69, ITEM 01; e

MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA, CNPJ sob o nº 26.976.381/0001-

32, ITEM 02; OBJETO: papel sulfite; EMBASAMENTO LEGAL: Edital do Pregão

Eletrônico SRP nº 020/2022, Decreto nº 10.024/2019 e Lei 8.666/1993; PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA ASSINATURA: 25/04/2022; VALOR TOTAL

DA ATA: R$79.325,00 (setenta e nove mil trezentos e vinte e cinco reais); NOME DOS

SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas Empresas

FABIANA DE FATIMA FERNANDES SILVA DOS SANTOS e CLAUDIO CAETANO

DOS SANTOS.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
vestimentas operacionais profissionais e acessórios personalizados para Agentes de Trânsito
Rodoviário do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-
00002156/2022-81. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 11
de maio de 2022, com valor estimado de R$ 641.172,36.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
Uniformes Equipamentos de Proteção Individual (EPI) - Conjunto Jaqueta e Calça para
motociclistas da Faixa de Domínio, tudo conforme especificações no Termo de Referência
e anexos do Edital. Processo 00113-00005127/2022-71. Data e horário para recebimento
das propostas: até 09h00min do dia 12 de maio de 2022, com valor estimado de R$
561.112,32.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2022

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de Preços

para aquisição de câmara de ar, protetor de câmara de ar e pneu, tudo conforme

especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-

00003949/2022-17. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 13

de maio de 2022, com valor estimado de R$ 1.117.451,58.

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
caminhão para transporte de servidores e/ou materiais e caminhões basculantes, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-
00014789/2021-51. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 13
de maio de 2022, com valor estimado de R$ 13.640.000,05.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
catraca móvel para amarração, tudo conforme especificações no Termo de Referência e
anexos do Edital. Processo 00113-00001026/2022-21. Data e horário para recebimento
das propostas: até 09h00min do dia 16 de maio de 2022, com valor estimado de R$
70.128,00.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de tinta,
tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-
00006038/2022-41. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 17
de maio de 2022, com valor estimado de R$ 324.179,00.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
aparelhos de ar-condicionado, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos
do Edital. Processo 00113-00000119/2022-38. Data e horário para recebimento das propostas:
até 09h00min do dia 17 de maio de 2022, com valor estimado de R$ 18.598,66.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de fita
elastoplástica (Material de Sinalização Horizontal Viária), tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00004776/2022-54. Data e
horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 18 de maio de 2022, com
valor estimado de R$ 1.763.808,00.

ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE

RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO
CONVITE Nº 02/2022

Processo: 00113-00006517/2021-87.
Tornamos público o resultado final, referente ao CONVITE supracitado. Empresa 1ª
classificada: PROGAIA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, no valor de R$
217.002,91 (duzentos e dezessete mil, dois reais e noventa e um centavos).

Brasília/DF, 26 de abril de 2022
REINALDO TEIXEIRA VIEIRA

Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022
Processo: 00400-00008457/2021-10. Pregão Eletrônico Nº 02/2022, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 24 de fevereiro de 2022. OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de material escolar e para atividades em grupo, com vistas a atender aos projetos
e às ações no âmbito das unidades da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. ASSINATURA DA ATA: 06/04/2022. VIGÊNCIA: 12 meses a contar da
publicação no DODF. EMPRESAS VENCEDORAS E ITENS HOMOLOGADOS: AAZ
COMERCIAL EIRELI - CNPJ/CPF: 15.449.518/0001-84, itens 1, 3, 7, 33, 34, 37, 81, 82,
83, 84, 85, 86, 88; DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI - CNPJ/CPF:
09.254.386/0001-32, itens 2, 4, 5, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
36, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 60, 61, 62, 67, 68, 69, 70, 72, 73, 76, 77, 78, 79, 80, 92; CROSS
DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E PAPELARIA LTDA - CNPJ/CPF: 16.934.475/0001-
95, itens 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 32, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 71, 74, 75; SANDU
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ nº 19.806.688/0001-20,
itens 30, 31, 53, 56, 57, 58, 59, 91; JOSE EUSTAQUIO DA SILVA - CNPJ nº
30.911.535/0001-85, itens 46; IGUATEMI COMERCIO ATACADISTA EIRELI - CNPJ
nº 14.420.347/0001-06, itens 54; PONTO DO ARTESAO COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA - CNPJ nº 01.299.218/0001-51, itens 55, 87, 89, 90; e M. A.
BRENSAN GARCIA SERIGRAFIA - CNPJ nº 12.275.473/0001-80, itens 63, 64, 65, 66. A
Ata, na íntegra, será disponibilizada no site da SEJUS/DF. Brasília/DF, 25 de abril de 2022.
ALINNE CARVALHO PORTO, Subsecretária de Administração Geral.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2022
Processo: 00400-00025492/2021-01. Pregão Eletrônico Nº 06/2022, com
HOMOLOGAÇÃO TOTAL em 24 de março de 2022. Objeto: Registro de Preços para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de capacitação,

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 77, QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

acompanhamento, monitoramento e formação para 2400 (duas mil e quatrocentas
mulheres), de Regiões Administrativas do Distrito Federal, em vulnerabilidade social
(conforme IVS-CODEPLAN 2020), com a prestação dos serviços de organização,
planejamento e execução de curso(s), locação de espaços, equipamentos e materiais, com
vistas a atender aos projetos e ações no âmbito das unidades da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania do Distrito Federal. ASSINATURA DA ATA: 07/04/2022.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da publicação no DODF. EMPRESAS VENCEDORAS E
ITENS HOMOLOGADOS: L. FERNANDO MAZZA CURSOS E TREINAMENTO -
CNPJ: 14.379.830/0001-86, item 1; PRAXIS PESQUISA DESENVOLVIMENTO E
EDUCACAO LTDA - CNPJ: 15.788.781/0001-06, itens 2 e 3. A Ata, na íntegra, será
disponibilizada no site da SEJUS/DF. Brasília/DF, 25 de abril de 2022. ALINNE
CARVALHO PORTO, Subsecretária de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato 9325/2021, publicado no DODF em 20/05/2021.
ASSINATURA: 25/04/2022. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE VIGÊNCIA:
Fica prorrogado o prazo de VIGÊNCIA do contrato por 365 (trezentos e sessenta e cinco)
dia(s), passando as datas de vencimento de 13/05/2022 para 13/05/2023.PREÇO/VALOR:
Acréscimo de R$ 200.856,00 (duzentos mil e oitocentos e cinquenta e seis reais), passando
o total contratual de R$ 200.856,00 (duzentos mil e oitocentos e cinquenta e seis reais) para
R$ 401.712,00 (quatrocentos e um mil e setecentos e doze reais). ASSINANTES: Pela
CAESB: Pedro Cardoso De Santana Filho - Presidente Roberta Alves Zanatta - Diretora de
Suporte ao Negócio. Pelo XSEED SOFTWARE E CONSULTORIA LTDA: José Ronaldo
dos Santos Brandão.

DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ARP Nº 030/2022 – CAESB. Processo: 00092-00005042/2022-02. Pregão Eletrônico nº
033/2022 – CAESB. ASSINATURA: 25/04/2022. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: O registro de preços para aquisição de
ácido fluossilícico, na forma da ata Registro de preços-SRP/DS. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE
DESPESA: 17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO
DE ENTREGA: 05(cinco) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior
ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA:
Validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias consecutivos, contados a partir da
data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais
prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA
ADJUDICATÁRIA: BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA, valor R$ 2.041.851,45 (dois
milhões e quarenta e um mil e oitocentos e cinquenta e um reais e quarenta e cinco
centavos) para o(s) item(s)1,2,3 e 4. ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos -
Diretor Financeiro e Comercial e Roberta Alves Zanatta – Diretora de Suporte ao Negócio.
Pela: BAUMINAS QUIMICA N/NE LTDA: Roniéris José Sbarai.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Caesb torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico PE 073/2022,
processo 00092-00009311/2022-94, realizado no ComprasNet, UASG: 974200, cujo objeto
é a aquisição de peças e acessórios originais para reposição em bombas Alfa Laval. O
Pregão restou FRACASSADO.

LUDYMILLA RODRIGUES NUNES
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

A Pregoeira da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento do
pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, processo n° 00092-
00012159/2022-16 cujo objeto é Aquisição de equipamentos para purificação de água (válvula flap
e ventosa), da forma que se segue: Empresa TAF EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI,
CNPJ: 22.692.282/0001-78, vencedora dos itens 1 e 2 com o valor total de R$ 28.575,48

ELISA TEREZINHA HAMMES

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 11/2022-CJU/CEB-H

Pregão Eletrônico nº 001-P01478/2021. Processo SEI/GDF: 04028-00000160/2021-80.
Contrato Administrativo nº 011/2022-CJU/CEB-H. Contratante: Companhia Energética de
Brasília – CEB. Contratada: GLOBAL ILUMINAÇÃO LTDA EPP, inscrita no CNPJ

Nº 03.204.444/0001-37. Objeto: Contratação da GLOBAL ILUMINAÇÃO LTDA EPP
para aquisição de 174 (cento e setenta e quatro) Luminária para Iluminação Pública a LED,
potência de 60W. Obedecendo aos ITENS; 03 04 e 05 da especificação técnica 004/2021-
CMIP, considerando as NBR 5181, NBR 5101 e NTIP-1.01-CEB IP. Fundamento Legal:
Lei n.º 13.303/2016 e o Regulamento de Licitações e Contratos do Grupo CEB. Vigência:
12 (doze) meses contados da publicação no DODF. Data da Assinatura do Contrato:
26/04/2022. Valor do Contrato: R$ 67.860,00 (sessenta e sete mil, oitocentos e sessenta
reais). Signatários: pela contratante: EDISON ANTÔNIO COSTA BRITTO GARCIA,
Diretor-Presidente da CEB, WANDERSON SILVA DE MENEZES, Diretor de Regulação
e de Fiscalização de Concessões da CEB e THIAGO PALARO DI PIETRO, Consultor
Jurídico; pela contratada: JANAINA ANDREETA MUNHOZ VELASQUEZ,
Representante Legal.

CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS

CONTRATO EMERGENCIAL
Espécie: Contrato Emergencial nº 01/2022 -CEB-IPES. Partes: CEB Iluminação Pública
e Serviços S/A e a Trivale Instituição de Pagamento Ltda. Processo: 04028-
00000228/2022-10, regido pelo Regulamento de Licitações e Contratos do Grupo CEB -
CEBLic e pela Lei nº 13.303/2016 e suas alterações. Objeto: Contratação de empresa
para prestação de serviços de intermediação de abastecimento de veículos, por meio de
rede credenciada de postos de combustíveis, para atendimento das necessidades de
transportes da CEB Iluminação Pública e Serviços S.A. - CEB IPES. Data de assinatura:
26/04/2022, ao valor total de R$131.440,32 (cento e trinta e um mil, quatrocentos e
quarenta reais e trinta e dois centavos). Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Assinaturas:
pela CEB: Edison Antônio Costa Britto Garcia e João Alfredo de Mendonça Uchôa; e
pela Contratada: Vitor Flores de Deus.

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00112-00022486/2018-34. ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 002/2019 - ASJUR/PRES. CONTRATANTES:
NOVACAP e TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS –
TJDFT. DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e alteração da Cláusula Sexta do
Termo de Cessão de Uso. O presente Termo poderá ser rescindido por mútuo acordo de
vontades, bastando, para tanto, que a parte interessada se manifeste por escrito com
antecedência mínima de 30 dias de seu término. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência
por mais 12 meses, passando seu término de 08/05/2022 para 08/05/2023. DATA DA
ASSINATURA: 20/04/2022. PELA NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie
Issa El Chidiac. PELA CONTRATADA: Romeu Gonzaga Neiva.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00023308/2019-10. Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA - D.E Nº 151/2020 - DJ/
NOVACAP. Contratantes: NOVACAP e EMPRESA EDILSON JANUÁRIO TEIXEIRA -
ME. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a Prorrogação dos prazos de
execução e vigência do contrato originário. PRAZO: Prorroga-se o prazo de vigência por
mais 180 dias corridos, passando seu término de 31/07/2022 para 27/01/2023. Prorroga-se o
prazo de execução por mais 180 dias corridos, passando seu término de 06/05/2022 para
02/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 20/04/2022. PELA NOVACAP: Fernando
Rodrigues Ferreira Leite e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior. PELA CONTRATADA:
Edilson Januario Teixeira.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00018513/2021-70. Espécie: SÉTIMO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E. Nº 076/2020 -
DJ/PRES/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e C.Q.O. - CONSTRUTORA
QUEIROZ DE OLIVEIRA LTDA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva o
Acréscimo e supressão financeira do Contrato originário. VALOR: Suprime-se o valor de
R$ 2.833,36, correspondente a aproximadamente 0,0955%, do valor original do Contrato.
Acrescenta-se ao Contrato a importância de R$ 121.821,95, correspondente a
aproximadamente 4,11%, do valor inicialmente contratado. Após os ajustes descritos no
presente Termo Aditivo, o valor do Contrato passará de R$ 3.301.714,62, para R$
3.420.703,21. RECURSOS: Nota de Empenho 2022NE00803, no valor de R$ 121.821,95, à
conta do Programa de Trabalho: 15.122.8209.1984.9818, Natureza da Despesa 44.90.51,
Fonte de Recurso: 100. DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Rubens De Oliveira Pimentel Júnior. PELA
CONTRATADA: Felipe Tarquinio Oliveira.

EXTRATO CONTRATUAL
Processo: 00112-00003131/2022-22. Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D.A Nº 083/2022. Contratantes:
NOVACAP e EMPRESA COOPERATIVA DOS CAMINHONEIROS AUTÔNOMOS DE
CARGAS E PASSAGEIROS EM GERAL LTDA – COOPERCAM/DF. Do Objeto: O
presente Termo Aditivo objetiva a Exclusão de parte do objeto contratual e a supressão de
valor do Contrato originário. Exclui-se do objeto contratual a descrição "serviço eletrônico
de rastreamento e monitoramento com medição de hora produtiva e quilômetro

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 77, QUARTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br